
1 
 

На основу члана 119. Закона о основама система образовања и васпитања („Службени 

гласник РС”, бр. 88/2017, 27/2018 - др. закон, 10/2019, 27/2018 - др. закон, 6/2020, 129/2021 и 

92/2023), члана 45. Закона о средњем образовању и васпитању (“Службени гласник РС”, бр. 

55/2013, 101/2017, 27/2018 - др. закон, 6/2020, 52/2021, 129/2021, 129/2021 - др. закон и 

92/2023),  Школски одбор Машинско-електротехничке школе из Прибоја на седници 

одржаној дана 12.06.2024. године донео је  

 

 

П Р А В И Л Н И К 

О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА 

МАШИНСКО-ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКЕ ШКОЛЕ 

 

 

I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Правилником о похваљивању и награђивању ученика (даље: Правилник) у Машинско-

електротехничкој школи у Прибоју  (даље: Школа), прописују се врсте похвала и награда које 

могу добити ученици, као и услови и начин њиховог додељивања. 

Члан 2. 

Похвале и награде додељују се ученицима за укупан успех у учењу и владању, за успех у 

раду и учењу у појединим наставним предметима, за успешно учешће у ваннаставним 

активностима.  

Члан 3. 

Ученик може добити похвалу, односно награду: 

1. за одличан успех и примерно владање; 

2. за постигнут изузетан успех из појединих наставних области, као и за изузетан успех 

у појединим ваннаставним активностима; 

3. за освојено прво, друго или треће место на такмичењима; 

4. „Најбољи ученик разреда“ 

5. „Најбољи ученик трогодишњих профила“ 

6. „Ученик генерације“; 

7. „Спортиста генерације“. 

Похвале, односно награде из тачке 4) овог члана додељују се најбољим ученицима првог, 

другог, трећег и четвртог разреда, из тачке 5) најбољем ученику трогодишњих профила, а из 

тачака 6) и 7) додељују се ученицима завршног разреда. 

 

 



2 
 

Члан 4. 

Похвале могу бити писмене и усмене. 

Усмену похвалу ученик добија за остварене резултате у раду, учењу и понашању у току 

наставног периода, коју на основу предлога чланова одељењске заједнице саопштава 

одељењски старешина пред одељењем и родитељима. 

Писмену похвалу одељењског старешине и одељењског већа ученик добија за остварене 

резултате у раду, учењу и понашању, као и за учешће у културном и јавном животу школе. 

Члан 5. 

Ученици који на крају наставне године постигну одличан општи успех и примерно владање, 

похваљују се за постигнут одличан успех и примерно владање. Ученици завршних разреда 

који на крају наставне године постигну одличан општи успех и примерно владање награђују 

се књигом. 

Похвала за постигнут изузетан успех из појединог наставног предмета, односно за постигнут 

изузетан успех у појединим  ваннаставним активностима, додељује се ученицима који су се 

у току наставне године истицали у тим наставним областима или за учешће на школским 

манифестацијама (Дан школе, Школска слава, Ноћ истраживача, књижевне вечери...).  

„Ученик генерације“, носиоци Вукове дипломе, ученици који су постигли запажене резулате 

на такмичењима (од окружног до међународног), као и ученици који су се посебно истакли 

у културном животу школе награђују се новчано. О висини новчаних награда одлуку доноси 

Савет родитеља, у складу са финансијским могућностима. 

Члан 6. 

У Школи се додељује похвала „Најбољи ученик разреда“ за сваки разред (од првог до 

четвртог), по истим критеријумима који важе и за похвалу „Ученик генерације“, односно 

„Светосавски награду“. Сходно томе, додељује се и награда о чему одлучује Наставничко 

веће, на предлог одељењских већа.  

Члан 7. 

Похвала „Најбољи ученик трогодишњих профила“ додељује се једном ученику завршног 

разреда трећег степена, који се у току школовања истакао  у наставним и ваннаставним 

активностима и имао примерно владање.  

Члан 8. 

Похвала „Спортиста генерације“ додељује се једном ученику завршног разреда који је у току 

школовања постигао изузетне резултате у спортским активностима у организацији школе, 

односно у којима је представљао школу, и најмање врло добар општи успех и примерно 

владање. 

Похвалу „Спортиста генерације“ додељује Наставничко веће, на предлог Стручног већа за 

физичко васпитање, по прибављеном мишљењу Ученичког парламента. 

Члан 9. 

Награде се могу доделити поједином ученику или групи ученика. 



3 
 

Члан 10. 

Савет родитеља одобрава новчана средства за доделу новчаних награда и куповину књига за 

награде, у складу са финансијским могућностима, а Школски одбор Школе одобрава 

средства за доделу осталих награда. 

Члан 11. 

Награде ученицима могу доделити: Наставничко веће, директор школе, спонзори и донатори 

Школе (установе, предузећа, удружења и појединци) на основу критеријума које пропишу 

својим актом.  О наградама које се додељују посебном наменом спонзора и донатора, 

одлучује Наставничко веће Школе, у складу са  критеријумима спонзора и донатора. 

Ученици могу бити награђени: 

▪ дипломама; 

▪ књигама; 

▪ спортским реквизитима и сличном опремом;  

▪ путовањима, екскурзијама, излетима, наменским посетама и сличним наградама; 

▪ новчаним и другим наградама. 

Награде се ученицима додељују јавно, приликом прославе Дана школе (12. децембра) или на 

завршној школској свечаности (јун) у присуству ученика, наставника, родитеља, гостију и 

медија. Светосавска награда додељује се поводом Школске славе 27. јануара. 

Члан 12. 

Ученик је ослобођен редовне наставе због припрема за такмичење, и то: 

▪ 1 дан за општинско такмичење; 

▪ 2 дана за окружно/међуокружно такмичење; 

▪ 5 дана за републичко такмичење. 

Право на ослобађање ученик остварује пласманом на претходном такмичењу. Право на 

ослобађање се може користити искључиво у функцији припрема за такмичење. Ако је 

такмичење радног дана, ученик је ослобођен наставе (осим за школско такмичење).   

Члан 13. 

Податке о добијеним похвалама и наградама разредни старешина уноси у ђачку књижицу и 

матичну књигу ученика. 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

II. КРИТЕРИЈУМИ ЗА ИЗБОР УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

Члан 14. 

Похвала „Ученик генерације“ додељује се ученику завршног разреда, на основу критеријума 

утврђених овим Правилником. 

Елементи који се бодују при избору ученика генерације су: 

▪ успех у учењу и владању; 

▪ успех на такмичењима из наставних предмета организованих од стране Министарства 

просвете, науке и технолошког развоја; 

▪ успех на спортским такмичењима организованим од стране Министарства просвете, 

науке и технолошког развоја; 

▪ успех на конкурсима, изложбама, смотрама у организацији Министарства просвете, 

науке и техннолошког развоја; 

▪ успех кандидата на конкурсима, смотрама, изложбама које нису у организацији 

Министарства просвете, науке и техннолошког развоја; 

▪ учешће у програмима Истраживачке станице „Петница”. 

„Ученик генерације“ мора да има одличан успех и примерно владање у свим разредима и да 

је ученик школе у којој је кандидат за „Ученика генерације“ све четири године. 

Члан 15. 

На Одељењском већу на крају наставне године за завршне разреде, одељењски старешина 

иницира предлог за „Ученика генерације“ члановима Одељењског већа. Одељењски 

старешина је дужан да у року од 3 дана од дана одржавања Одељењског већа, Комисији за 

бодовање преда образац – Предлог за ученика генерације,  са образложењем и поткрепљен 

документацијом. Резултати остварени у току школовања који нису поткрепљени доказима 

неће се вредновати. Из једног одељења може да буде предложен један ученик за „Ученика 

генерације“, изузев у случају да два ученика имају исти број бодова, применом критеријума 

из члана 17. овог Правилника. 

Члан 16. 

Поступак бодовања врши Комисија за бодовање, коју чине; 

▪ педагог, 

▪ одељењске старешине завршних разреда, 

▪ секретар – записничар. 

Критеријуми за бодовање у поступку избора ученика генерације одређени су овим 

правилником. Комисија има задатак да на основу ових критеријума изврши бодовање и 

састави ранг листу. Ранг листа се објављује на огласној табли школе, где се објављују и 

остварени резултати. 

 

 



5 
 

 

Члан 17. 

Критеријуми за утврђивање успеха за носиоца похвале „Ученика генерације“ су: 

▪ одличан успех (све петице) и примерно владање, за сваку годину ....... 25 бодова 

▪ одличан успех и примерно владање - ученик може разред да заврши са просеком од 

4,50 – 5.00; тада се постигнути успех множи са 5. 

Успех на такмичењима из наставних предмета организованих од стране Министарства 

просвете, науке и технолошког развоја: 

 

Уколико је екипно такмичење из наставних предмета, члан екипе добија 30% од бодова 

предвиђених за појединачно такмичење. 

Успех на спортским такмичењима организованих од стране Министарства просвете, науке и 

технолошког развоја: 

Уколико је екипно такмичење из спортских активности, члан екипе добија 20% од бодова 

предвиђених за појединачно такмичење. 

 

Ранг листа 1. место 2. место 3. место 

Школско 4 3 2 

Регионално/међуокружно 10 8 6 

Републичко 15 10 8 

Међународно 20 15 10 

 

Ранг листа 1. место 2. место 3. место 

Школско 3 2 1 

Регионално/међуокружно 8 6 4 

Републичко 10 8 6 

Међународно 15 10 8 

 



6 
 

Учешће на такмичењима из наставних предмета организованих од стране Министарства 

просвете, науке и технолошког развоја, без оствареног пласмана: 

1. школско такмичење – 1 бод; 

2. регионално/међуокружно такмичење – 3 бода; 

3. републичко такмичење – 5 бодова; 

4. међународно такмичење – 7 бодова. 

Успех на конкурсима, изложбама, смотрама у организацији Министарства просвете, науке и 

технолошког развоја: 

1. прво место – 5 бодова; 

2. друго место – 4 бода; 

3. треће место – 3 бода. 

Такмичења која се бодују на горе наведени начин морају бити из календара такмичења који 

издаје надлежно министарство у области образовања и васпитања. 

Успех кандидата на конкурсима, смотрама, изложбама који нису у организацији 

Министарства просвете, науке и технолошког развоја: 

1. прво место – 3 бода; 

2. друго место – 2 бода; 

3. треће место – 1 бод. 

Уколико је учешће на конкурсима, изложбама или смотрама екипно, члан екипе добија 20% 

од бодова предвиђених за појединачно такмичење. 

Учешће на програмима Истраживачке станице „Петница”: 

1. позив – 5 бодова; 

2. позив – 10 бодова; 

3. позив – 15 бодова; 

Организација ваннаставних и друштвених активности школе, културних манифестација, 

спортских турнира, хуманитарних акција, сајмова ... 4 бода. 

Учешће у ваннаставним и друштвеним активностима школе, културним манифестацијама, 

спортским турнирима, хуманитарним акцијама, сајмовима... 2 бода. 

Максималан број бодова који се ученику може доделити по горе наведеним основама је 100. 

На једном такмичењу,  из једне области или такмичарске дисциплине ученик може бити 

бодован само по једном критеријуму, и то или за појединачни или за екипни пласман. 

Уколико се деси да ученици имају исти број бодова, посматра се успех на полугодишту свих 

разреда, уз одузимање бодова за оцену мању од 5, по принципу: за оцену 4 –1 бод, за оцену 

3 – 2 бода и за оцену 2 – 3 бода. Исти принцип примењује се и током четири године 

школовања. 

Члан 18. 

Сагласност на избор ученика генерације даје Наставничко веће, које га и проглашава. Рок за 

проглашење ученика генерације је крај наставне године. 



7 
 

Члан 19. 

Приговор или жалба на одлуку Наставничког већа подноси се Школском одбору школе о року 

од 3 дана од проглашења Ученика генерације. Одлука Школског одбора је коначна. 

 

Члан 20. 

Обавештење – фотографија, име и презиме ученика носиоца похвале „Ученик генерације“, 

објављује се на посебном месту у холу школске зграде и на сајту школе. 

 

III. КРИТЕРИЈУМИ ЗА ДОДЕЛУ СВЕТОСАВСКЕ НАГРАДЕ 

Члан 21. 

▪ Одличан успех на полугодишту из свих предмета и примерно владање (5 бодова за 

општи успех одличан 5,00); 

▪ Учешће у ваннаставним и друштвеним активностима школе („Ноћ истраживача“, 

„Европски дан језика“ и сл.), волонтерски рад, учешће на литерарним и ликовним 

конкурсима, културним манифестацијама, спортским турнирима, хуманитарним 

акцијама, сајмовима... Комисија за доделу Светосавске награде може доделити 

ученику максимално 1 бод). 

Новчани износ за Светосавску награду обезбеђује општина Прибој. Ову награду ученицима 

могу доделити и донатори и спонзори, али се могу доделити само преко Школе, уз активно 

мишљење и учешће стручних органа Школе у додели награде. 

Одељењске старешине су дужне да пре седнице Наставничког већа доставе имена ученика 

водећи рачуна да буду испуњени горе наведени критеријуми. Комисија за доделу Светосавске 

награде (педагог, по један одељењски старешина из сваке године, секретар) предлаже 

Наставничком већу да буду награђена четири ученика са највећим бројем бодова - из првог, 

другог, трећег и четвртог разреда. Уколико се деси да ученици имају исти број бодова, 

посматра се појединачни успех из свих предмета, уз одузимање бодова за оцену мању од 5, 

по принципу: за оцену 4 – 0,1 бод, за оцену 3 – 0,2 бода и за оцену 2 – 0,3 бода. 

Уколико нема ученика са одличним успехом из свих предмета на полугодишту, Комисија за 

доделу Светосавске награде може изузетно доделити награду оним ученицима који су 

успехом и учешћем у различитим активностима школе то и заслужили. 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

IV. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ   

Члан 22. 

Тумачење одредби овог правилника даје Школски одбор. 

Члан 23. 

Поступак за измене и допуне овог Правилника може покренути Стручно веће, Одељенско 

веће, Наставничко веће, директор школе и Ученички парламент. Овај Правилник ступа на 

снагу 8 дана од дана објављивања на огласној табли школе.  

Члан 24. 

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о награђивању 

ученика и наставника од 17.02.2009. године. 

 

 

У Прибоју,                                                                        Председник Школског одбора 

12.06.2024.године                                                                         Иван Самарџић 

 


